Indi...

panpara  
disus. or. zos  
deliciarū inter  
pretatur.

Locerim arū. Ideo xps secundus ad eam se in horto comp  
hendi uoluit. ut peccatum qd in horto paradisi pri  
mus homo comisit deleteretur. Sciebat autē & iudas  
qui tradebat eum locum quia frequenter ih̄s conue  
nerat illuc cū discipulis. Hoc qd narrat Ingressum  
dn̄m cū discipulis suis in hostium n̄ continuo fortuitum  
cū eius illa finita esset oratio decuius uerbis ait. h̄c  
cum dixisset ih̄s. sed alia quedam inposita quae ab  
p̄termissa apud alios euangelistas leguntur  
sicut apud hunc inueniuntur multa quae illi similiter  
in sua narratione tacuer̄. Ad hoc uero ualeat qd  
tum ē haec cū dixisset ih̄s. ut n̄ eum ante opinemur ubi  
in hostium quae illa uerba finiret & illa orationem quae  
leguntur in priorib; p̄; cenā scām eum dixisse uel  
orasse; Sciebat autē inquit & iudas qui tradebat eum  
locum. ordo uerborū ē. Sciebat locum qui tradebat  
qd̄ frequenter inquit ih̄s conuenerat illuc cū discipulis suis.  
Ibi ergo lupus oīna pelle contactus. & in tōue alto par  
familias consilio toleratus. didicit ubi ad temp; ergo  
dis p̄ geret gregem insidius accipiendo pastorem. Iudas  
ergo inquit cū accepisset cohortem & principes &  
phariseis ministros uenit illuc cū la tēnis & scab;  
& armis; cohortis n̄ iudeorum sed militum fuit. & sic itaq;  
intellegat̄ accepta tāquā accipiendū fuit seruato ordine  
legitime potestatis. ut nullus tenentib; auderet obistere.  
Ideo tanta manus inimicorū cōgregata ē ut nullus ad p̄hēn  
tib; uel tradicere uel defendere ihm̄ auderet. Itaque  
eius abscondatur potestas & obtendebatur infirmitas  
ut haec inimicis necessaria uiderentur aduersus eū. nulla  
nihil ualuisent. nisi qd̄ ipse uoluisset. Bene utens bonis  
malis & faciens bona de malis. Ih̄s autē sicut euange  
lista secutus adiungit. Sciens oīa que uentura erant

superam, Sciebat & uoluit ut comprehenderetur.  
 quia ad hoc uent in mundum ut hoc fieret & quod uoluit.  
 Et tunc impleretur quicquid uoluit, processit & dixit:  
 Quem queritis? processit paratus ad passionem,  
 & interrogans quem quererent. Non quasi igna-  
 rus eorum uoluntatis, sed ut scirent ipsum esse quem que-  
 rebant. Respondit Iheronimus Nazarenus, Iheronimus Nazarenus dicebatur quia  
 in Nazareth nutritus est, ut impleret prophetiam quoniam Nazareth uo-  
 cabatur. Dicit etiam, Ego sum; & abscondit se, sed ostendit. Quia  
 qui uoluntates sua uenit in mundum, uoluntates sua posuit ani-  
 mas in mundo. Stabat autem & iudas qui tradebat eum cum ipsis; ut  
 ego dixi eis, Ego sum. Abierit retrorsum & ceciderit intra. Ubi nunc militum  
 cohortes & ministri principum ac pharisaeorum, ubi trorsum & unum in  
 armis nempe una uox dicentis, Ego sum. Tanta turba odus feroce  
 armisq; terribile sine ullo telo percussit, reppulit, strauit. Orem  
 latebat in carne & sempiternus dies; ita in bris occultabatur hu-  
 mansu laetitia & facta cibis, querebat occidendus a tenebris;  
 Ego sum dicit & impiorum deiecit; Quid iudicaturus fecerit & qui u-  
 dicandus hoc fecit. Quid signaturus poterit, qui moriturus  
 hoc potuit & nunc ubiq; per angelum Ego sum dicit Christus & iudas  
 expectatur antichristus, ut retro pedecant & intra cadant;  
 Quare qui uenerunt ad comprehendendum non tenuerunt a quo audierunt  
 ego sum; quicquid non potuerunt quod uoluerunt & ille qui ait ego sum;  
 Illi queiebant eum adprehendere & occidere, ille queiebat nos sed  
 mure & uiuificare, propter quod uenit ad nos, ostendit querentibus  
 potestate quia habuit in potestate animam suam ponere, quam  
 posuit horre passionis, ostendit ut nostre redemptionis imple-  
 retur misterium. Iterum ego eos interrogauit; quid queritis? Si queri-  
 tis, quare non adprehenditis? Nisi quia in uera non est potestate adpre-  
 hendendi hora; sed in eis qui uenit ut adprehendat. Illi autem dixerunt:  
 Iheronimus Nazarenus. Respondit Iheronimus, Dixi uobis quia ego sum; Si ergo  
 me queritis, sinite hos habere, ut impleretur sermo quem dixi;

quia quos dedisti mihi: n̄ p̄didi ex his quēquā. Simequetras inquit  
sinite hos habite. Inimicos uide & hoc fecerunt qđ iubet. Sinite hos  
abire. quos n̄ uult perire. Nūquid aut̄ n̄ erant postea morturi.  
Cur ergo sic tunc morerent̄ p̄der̄ & eos. Nisi quia n̄ dum in eum  
sic se debant quomodo credunt quicūq; n̄ p̄t̄ eunt. Simon  
ergo petrus habens gladium. eduxit eum & percussit principis  
seruum. & abscedit eius auriculā dextrā. Erat aut̄ nomen  
seruo malecus. Solus hic euangelista dicit nomen serui huius &  
pressit. Sicut lucas solus qđ eius auriculā dñs tetigerit & san-  
uerit eū. Malecus aut̄ in t̄p̄ tatur regnaturus. Quid ergo auris  
p̄ dño amputata & ad dño sanata significat. Nisi auditū amputatū  
uetustate renouatū. ut sit in nouitate sp̄s. & n̄ in uetustate lit-  
te. qđ cui p̄st̄tū fuerit x̄p̄o quis dubitet regnaturū. Tunc eū  
x̄p̄o seruum diciturē p̄t̄ seruitutē legalem. Sanatus aut̄ dicitur  
p̄t̄ euangelicā libertatē. Factū tam̄ petri dñs in p̄buit. & p̄  
gredi ultra p̄hibuit dicens. mitte gladiū in uocaginā. Calicē quē dedit  
mihi p̄t̄. sibi bibam illū. Sibi bibam illū in t̄p̄ gatiue. uel in p̄p̄t̄ue  
legandū ē. quā si dixisset. Nonne bibam illū calicem. quē p̄t̄ mihi dedit  
bibere. Quare resistere uis uoluntati omnip̄tis patris. Immo & salu-  
tis tuę calicis. In suo quippe fectō ille discipulus magistra defendere  
uoluit. Nescius ad huc dispensationē pat̄n̄ce uoluntatis. quid & hoc  
fieri uentus & uoluisse. qđ aut̄ a pat̄e sibi dicit dactum calicem p̄t̄  
sionis. profecto illud est qđ ait ap̄t̄. Sicut p̄ nob̄. quis contra nos  
qui filio p̄prio n̄ pepererit. sed p̄ nob̄ omnib; tradidit eum. Uerū  
auctor calicis huius est. & iā ipse qui bibit. Unde idem apostolus  
dicit. x̄p̄i dilex̄ nos & tradidit seipsum p̄ nob̄ oblationē & hostiā  
dō in odorem suauitatis. Cohors ergo & tribum & ministri iude-  
orū. conphender̄ ihm & ligauer̄ eū. Conphender̄ ad quē accesser̄  
quā dies ille. illi uero tenebrę p̄manser̄ nec audier̄. Accedite ad  
eum & in luminamini. Nunc autem quando eum illo modo  
conphender̄. tunc ab eo longius recesser̄. & ligauer̄ uentū.  
A quo solui potius uelle debuerit. I;

Postea quam persecutores tradente iuda comprehensum dominum  
 ligauerunt qui nos dilexit & tradidit semetipsum pro nobis & cui  
 pater in peccatis sed pro nobis omnibus tradidit eum. Adduxerunt  
 eum ad annam primum; Nec enim iohannes istam  
 tacet causam quare hoc fecissent dicens; Erat enim in  
 quid socer carphe quierat pontifex anni illius; Erat  
 autem carphas qui consilium dedit iudeis quia expediret  
 unum mori pro populo; Ductus est ad annam primum  
 & postea ad carphan ut cognatio sanguinis sceleris eos  
 fecerat consoletur; moyses deo iubente preceperat ut pon-  
 tifices patribus succederent sic generationis in sacer-  
 dotibus series conseruaretur. Refert iosephus istum  
 carphan unius tantum anni ab herode primo seditionis se  
 sacerdotum. Non ergo mirum si iniquus pontifex  
 iniquus iudicauerit; Saepe quippe auaritiam ad sacerdotum  
 accedit; iniustitiam uersatur in eos & sceleratum  
 initium funesto fine consumitur; Sequebatur autem  
 inquit ihesus simon petrus & alius discipulus. Quis  
 uansit iste discipulus? in temere adfirmandum est  
 quia taceatur. Sola autem se idem iohannes ita sig-  
 nificasse. & addere quem diligebat ihesus. Fortassis ergo  
 & hic ipse est qui iuxta crucem ihesu stabat cui  
 ille matris commendauit custodiam; dicit & matheus  
 de petro; petrus sequebatur eum a longe; Sequeba-  
 tur enim a longe qui erat eum negaturus ut uideret  
 finem; uel amore magistri uel humana curiosita-  
 te scire cupiens quid pontifex iudicasset & de ihesu  
 utrum eum neci addiceret & an flagellis caesum dimit-  
 teret; Discipulus autem ille inquit erat notus pontifici.

¶  
& intravit cum ihu in atrio pontificis; Petrus autem  
stabat ad hostium foras; foras autem stabat quia  
negaturus erat dñm; Nec erat in xpo qui xpm confite-  
ri ñ fuit ausus; Exiit ergo discipulus alius quærat  
notus pontifici & dicit dñm. & introduxit petrum;  
Dixit ergo petro ancilla hostiaria; Numquid et tu es  
discipulus eius hominis istius? Dicit ille, non sum; hic ag-  
noscitur quæ verum sit qd ipsa veritas paulo ante ait;  
Quia sine me nihil potestis facere; Ecce columna  
firmissima iudicium aure impulsam tota contremuit;  
ubi est illa punitentis audacia & de se plurimum iustu-  
mentis; Ubi sunt verba illa quændo ait. quære non  
possum sequi te modo & animam meam pro te ponam;  
Hoc non est sequi magistrum. sed se negare discipulum  
+ esse; Sic ne pro dño anima ponatur. ut hoc nefas  
uox ancille formideatur; Sane in hoc loco consideran-  
dum est quæ periculosum sit xpiano se xpi animum  
esse negare; Non enim petrus in hoc loco dixit se xpm  
negare. sed discipulum xpi; Tam ipse xps ante pas-  
ter. me. negaturus es; Qui enim discipulum se xpi  
negavit esse xpm negavit; Similiter qui se xpi animum  
negat esse ppter aliquem timorem. & iam xpm ne-  
gat; Stabant autem serui & ministri ad prunas quia  
frigus erat & ecclesie succubant se; Frigus erat infide-  
litatis in cordibus eorum; Intantū & iam. ut ille princeps  
apolorum in eo frigore tarperit; quia necdum calore  
sai sps inflammatus fuit. in quo nōdum ipse rē-um  
post acceptum sai sps donum sciamur xpm coram  
imperatore & populo romano confiteri. sed & iam

pueri inberber & puellae scilicet sp̄i calore inflammati xp̄m  
 publice usq; ad mortem confitebantur; & pro eo mori  
 n̄ metuebant quem decuinger caeli confitemi adunus an  
 elle uocem formidauit; Pontifex autem interrogauit  
 tm̄ de discipulis eius. & de doctrina eius; N̄ cognoscende  
 ueritatis amore interrogauit sed ut causam inueniret  
 qua d̄icem accusare potuisset. & tradidi romano p̄sidi  
 ad dampnandum; Respondit ihs; Ego palam locutus  
 sum mundo. ego semp̄ docui in synagoga & in templo  
 quo omnes iudei conueniunt. & in occulto locutus sum  
 nihil; Quid est qd̄ palam se dicit loqui & in occulto  
 nihil loqui. dū in alio loco apostolis dicit dum p̄ para  
 bolas turbis loquitur. uob̄ datum est nosse mysterium  
 regni. ceteris aut̄ in parabolis. Intellegendum est  
 ita eum dixisse palam locutus sum mundo. De si dixisset  
 multa in eloquentem audier̄, ipsum aut̄ palam  
 quodammodo erat palam. quodam modo non erat  
 palam; palam quippe erat quia multi audiebant.  
 & rursum non erat palam quia n̄ intellegebant; & qd̄  
 secretum discipulis loquebatur. n̄ in occulto utiq; lo  
 quebatur; Quis namq; in occulto loquitur quicoram  
 tot hominib; loquitur. cum scriptum sit in ore duos &  
 uel trium testium stabit omne uerbum. p̄sertim  
 si hoc loquitur paucis. qd̄ p̄ eos uelle & innotescere  
 similis; Ergo & hoc ipsum qd̄ ab eo dici uidebatur  
 occulte. quomodo n̄ dicebatur in occulto. quia n̄ ita  
 dicebatur ut ab eis quib; dictum fuerat taceretur. se  
 ita potius ut usq; quaq; p̄dicaretur; Quid me inter  
 rogas? Interroga eos qui audierunt quid locutus sum

ipsis. Ecce hi sunt quod dixi ego, quæsi dixisset. Quid  
me interrogas? a quo ueritatem audire non desideras, sed  
quem dampnare cupis. Interroga magis eos de quorum  
dictis non habear inuidiam. Ita temperauit dominus respon-  
sionem suam ut nec ueritatem tacere, nec se defendere  
uideretur. Hæc autem cum dixisset unus ad assistens missi-  
trorum, dedit alapam ihu dicens. Sic respondit ponti-  
fici. hic impletur quod propheta tum de eo. Dedit maxil-  
lam meam percutientibus, percussit eum quasi reum res-  
pensionis sed ille iniuste percussus mansuete respondit.  
Si male locutus sum testimonio phibe de malo. Omis-  
itæq; qui contra ueritatem loquitur male loquitur.  
Sicutem ueritatem non dixi da testimonium contra me  
in quo mendacium dixissem. Sicut bene id est uere  
quid ne cedis. quid ista responsione uerius mansu-  
etius iustius. Sic cogitemus quis acceperit alapam.  
Nonne uelimus eum qui percussit aut caelesti igne consu-  
mi. aut terra descendente sorberi. aut correptum demo-  
nio uoluntari. Quid enim horum potentiam non potuit  
sed pro quem factus est mundus. Nisi patientiam nos doce-  
re maluisset a quo uincitur mundus. Foste aliquis  
hic dicit. Quare alteram maxillam percutienti non  
darex secundum preceptum suum. Nisi solum itaq; alteram  
dedit maxillam percutienti. sed etiam totum corpus  
suum ad crucifigendum dedit. & magis uult precepta  
domini in cordis tranquillitate seruare quam in corporis  
ostentatione demonstrare. & misit eum annas li-  
gatum ad caphan pontificem. hi duo annas & caphan  
phæes principes fuerunt sacerdotum & principes annas

194  
sacerdotium ministrabant. & erat tunc annus cas-  
phe. cum passus est xpi. & credendum est secundum uolunta-  
tem casphe factum esse ut prius duceretur ad annam  
ut minoris culpe uideretur. si alterius quoque confacer-  
dotis sui dampnaretur sententia. Sed cum dixisset  
euangelista quod eum ligatum miserit annas ad caspian  
sternus est ad locum narrationis ubi reliquerat ad petrum  
ut explicaret quod in domo annae doctrina eius nec rati-  
one contigerat. Erat autem inquit simon petrus stans  
& coelestis faciens se. hoc recapitulat quod antea dixit  
deinde quae secuta sunt iungit. Dixerunt ergo ei  
numquid & tu ex discipulis eius es? Negavit ille & dixit  
non sum. Jam semel negauerat ad ancille uocem. Ecce  
iterum eodem timore perterritus negavit. Deinde ut  
tertia quoque negatio perficeretur & uerbum domini predican-  
tis impleretur. Dicit unus ex sacerdotibus pontificis cogna-  
tus eius cuius abscidit petrus auriculam. Nonne  
ego te uidi in horto cum illo. Iterum sicut ante nega-  
uit petrus & statim gallus cantauit. Ecce medici est  
completa predictio egroti conuicta presumptio. Non enim  
factum est quod iste dixerat animam meam pro te ponam.  
sed factum est quod ille predixerat ter me negabis. Sed  
haec trina negatio timoris. trina confessione amoris  
diluitur. Necdum fuit amor meus qui foras mitteret  
amorem. Sed adhuc timor seruilis ualuit in corde  
eius. Sed nec dum respexit eum qui haec predixit ei. Sed  
hoc magnae dispensatione gestum esse credere  
debemus quatenus ille cui oues suas ad patrem rediens  
xpi commendaturus erat. per suam disceret & fragilitate

alios misereri. & fratrum culpas ignoscere. Dum scilicet  
velordaretur peccatum. & aliorum compati possit fra-  
gilitati. quis sui casus ignarus non esset. p. acta itaq;  
trina hac negatione petri. Reversus est euangeli-  
sta ad ordinem narrationis suae. ubi eam reliquerat.  
Adducunt ergo inquit ihm ad caesarianum inptorium.  
Ad caesarianum quippe. ab anna collega & socio eius dicitur  
missum. Sed & si ad caesarianum. cur inptorium. qd n. ul-  
aliud uult intelligi. quam ubi pater pilatus habitabat.  
Aut de impnationis causa xpi caesarianus p. x. inptorium  
ad pilatum. Aut pilatus in domo caesariane. inptorium ha-  
bebat. & contra fuit amplitudo. ut utroq; capere po-  
tuisset. & seorsum habitantem dnm isum seorsum tu-  
dicom ferret. <sup>†</sup> Ecce quanta est sollicitudo sacerdotum  
in malo tota nocte uigilarunt. ut homicidium fece-  
rent. Erat autem mane. & ipsi id est qui ducebant  
ihm. in introitu inptorium. Hoc est in eam partem  
domus. qua pilatus tenebat. Superius erat domus cae-  
sariane. cuius autem introitu inptorium. seponitur  
causam ut non contaminarentur inquit. sed manduca-  
rent pascha. Dies enim agni coeperat agnorum.  
quibus diebus contaminatio illis erat. in alienum ha-  
bitaculum intrare. <sup>†</sup> O impia & stulta cecitas. habi-  
taculo uidelicet alieno se uolare putarunt. & non  
proprio scelere inquinare se uidebant. alienigenae  
iudicis domo contaminari timebant. & fratrum imo-  
centis sanguine non timebant. Sciendum est quid sit in-  
ter pascha & dies agnorum. pascha dicebatur  
proprie dies illa. qua agnus ad uesperam quasta

195  
decima luna occidebatur. Septem uero dies sequen-  
tes dies azimorum dicebantur. Dies azimorum fue-  
runt in quibus nil fermentatum in domibus illorum debu-  
it inuenire; sed tam dies paschalis inuenitur. Inter  
dies azimorum nominari ut in alio euangelio legitur  
prima autem die azimorum. Accesserunt ad illum dis-  
cipuli dicentes. Ubi uis paremus tibi pascha man-  
ducare. Sequitur;

Fuit ergo pilatus ad eos foras & dixit. Quam accu-  
sationem adfertis ad hominem hunc? & responderunt  
dixit ei. Simones & hic malefactor nobis tradidit  
senos. hunc enim habebant mortem iudei. ut quem  
morte dignum diiudicarent. unctum eum perfidi  
tradere. Interrogauerunt atque responderunt ab im-  
mundis spiritibus, liberati. Langui diiudicati. Leprosi  
mundati. Surdi audientes. cœca loquentes. cœci  
uidentes. mortui resurgentes. utrum sit malefac-  
tor ih̄s. sed ista dicebant. de quibus per prophetam  
ips̄e dixerat. Retribuebant mihi mala pro bonis.  
Dixit ergo eis pilatus. Accipite eum uos & secundum  
legem uestram iudicate eum. Justior fuit illis iudex  
genialis. quasi diceret. Legem habetis. & secundum  
legem uestram iudicate eum. Uos melius nostis.  
quid de talibus uestra lex iudicet. secundum quod iustum  
sciatis iudicate. Dixerunt ergo iudei. Nobis non licet  
interficere quemquam. Quid est quod loquitur in  
sensu crudelitas. An non interficiebant. quem in-  
ficiendum offerebant. An non forte interficiebant  
quem clamabant. crucifige crucifige. quid est quod

dixerunt nob non licet interficere quemquam. dum lex  
mandat homicidas adulteros. & alium reos excoless  
occidere uello pidare nisi forte hoc ideo dixissent  
pp̄i scitatem die festi ut n̄ liceret eis secundum legē  
indie festo occidere hominem. Ob cuius die festi uene  
rationem. Quam p̄torium iudicis intrare noluer  
quomodo iudei. O facti israhelite. n̄ occidistis eum que  
adprehendistis. quem adduxistis. quem p̄sidi tradidistis.  
quem cruci figi poposcistis. Audite qd̄ contra uos sciam  
pp̄heta clamat. Fili hominum dentes eorum arma  
& sagitte & lingua eorum macera acuta. Ecce quib.  
armis quib. sagittis qua macera iustum interficent.

Deinde sequitur euangelista. Hoc aut̄ dixer. ut sermo  
ih̄u impleretur quem dixit significans que esset  
morte moriturus. Itaq; intelligendum est dñm hoc  
significare n̄ mortem crucis sed illam mortem  
qua iudei eum gentibus tradebant ad occidendam  
hoc est romani. Nam pilatus romanus ciues fuit.  
Licet genere pontius. eumq; in iudeam romanū p̄sidem  
miserant. Ut ergo iste sermo ih̄u impleretur. id est ea  
sibi traditum gentes interficerent. qd̄ ih̄s futurum  
eē p̄dixerat hoc impletum est dum iudei eum genti  
bus tradider̄ occidendum. minore tam̄ scelere quam  
iudei quise isto modo ab eius interfectione uelut alie  
nos facere uoluer̄. N̄ ut eorum innocentia sed ut  
dementia monstraretur. Sequitur

Introuit iterum in laetis p̄torium pilatus & uocauit  
ih̄m & dixit ei. Tu es rex iudeorum. In his uerbis ostē  
dit pilatus hoc iudeos obieciſſe ei criminis. ut dice

196.  
se regem esse iudeorum. Respondit ih̄s. Dicit enim ipse  
hoc die. An alibi dixerit de me. Sciebat utique dñs  
& qđ ipse interrogabat & qđ ille responsurus fuit &  
quid illi pilatus responsurus erat. & tunc dici uoluit.  
Non propter se qui omnia sciebat sed propter nos ut  
scriberetur qđ nos scire uoluit. Respondit pilatus.  
Numquid ego iudeus sum. gens tua & pontifices tradi-  
derunt te mihi. quid fecisti. Abstulit a se suspicionem  
quæ possit putari a se ipso dixisse qđ ihm regem  
dixerat esse iudeorum. id se a iudeis accepisse de-  
monstrans. dicendo quid fecisti. Satis ostendit illud  
ei perimne obiectum tamquā diceret. si regem te-  
negas. quid fecisti ut traderis mihi. quasi mirū  
si esset & si p̄mendus iudici traderetur. quis dicit  
regem esse. Si autem hoc nō diceret querendum  
ab illo esset quid aliud forte fecisset & unde tradi-  
iudici dignus esset. Respondit ih̄s. Regnum meū  
nō est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum  
meū ministri mei deceret ut nō traderer iu-  
dici. Nunc autē regnum meum nō est hinc. hoc est  
qđ bonus magister scire nos uoluit. sed prius nobis  
demonstranda fuerat uana hominum de regno  
eius opinio. Siue gentium siue iudeorum. a quibus id  
pilatus audierat quæ si propterea fuisse & morte  
plectendus qđ illicitum adfectauerit regnum  
uel qm̄ solent regnaturis inuidere regnantes.  
Poterat autem dñs qđ ait. Regnum meum nō est de mun-  
do hoc. Ad primam interrogationem pressidit  
respondere ubi dixit. Tu es rex iudeorum. Sed eū

uicis sim interrogans utrum hoc a se me ipso diceret  
an audiret ab alio. Illo respondente ostendere  
uoluit hoc sibi apud illum fuisse a iudeis uelut cri  
men obiectum patefaciens nob cogitationes hominum  
quos ipse nouerat qm uanes. qd uero ait. Regnum  
meum n̄ est de hoc mundo. id est in hoc mundo. Audite  
om̄s reges terre. Auenit xps regnum tollere sed  
dere. n̄ minuire sed augere. Regem se n̄ contraxit  
sed carnalit̄ in hoc mundo se regnare n̄ dixit. qd est  
enim eius regnum. nisi credentes in eum. quos traxit  
regnum dō patri in fine sc̄li. id est adducet ad dōm  
patrem ut sine fine regnent cum illo. Sed ut hoc  
p̄bare ut regnum eius de hoc mundo n̄ esset. Adiecit.  
Si ex hoc mundo esset regnum meum. ministri mei de  
cestarent ut n̄ traderer iudeis. Non ait. nunc aut  
regnum eū n̄ est hic sed non est tunc. hic est enim  
regnum eius usq; in finem sc̄li. sed in sc̄is suis de quib;  
dix̄ in c̄lio euangl̄o. Regnum d̄i intra uos ē. Nam reg  
num eius. sc̄e eccl̄ie est. Unde & ad maria uirginem  
angelus ait. & regnabit in domo iacob in sternum  
& regnum eius n̄ erit finis. Sp̄itale regnum quo in sc̄is  
regnat demonstrare uolens. N̄ carnale qd saepe  
impii habent in hoc mundo. De regno quippe suo  
dicit paulo ante. de mundo n̄ estis sed ego uos elegi  
de mundo. Dix̄ ei itaq; pilatus. Ergo rex es tu.  
Respondit ihs. Tu dicis quia rex sum ego. N̄ quia se  
regem timuit confiteri sed tu dicis ait. Sic respon  
dit ut uerum diceret. & sermo eius calumnie n̄  
pateretur. Dicitum est. Tu dicis carnalis. carnalit̄

dicit. Deinde subiungit. Ego in hoc natus sum &  
 ad hoc veni immundum ut testimonium phibeam uerit  
 at. Non est producenda huius pronominis syllaba quod dicit  
 in hoc natus sum. tanquam dixerit. in hac parata sunt.  
 sed corripienda tanquam dixerit. in hanc se in natus  
 sum. uel ad hoc natus sum sicut ait. ad hoc ueni immun  
 dum. In greco namque euanglio nihil est huius locutionis  
 ambiguum. Unde manifestum est eum temporalem  
 naturam suam hic commemorasse qua incarnatus  
 ueni immundum nullam sine initio quod dicit erat  
 quae pat condidit mundum. In hoc ergo se dicit  
 natum. id est propter hoc natum. & ad hoc uenisse immun  
 dum utque nascendo de uirgine ut testimonium ph  
 beat ueritati. sed quia non omnium est fides ad uinc  
 it atque ait. Omnis qui est ex ueritate audit uocem  
 meam. audit utique in interioribus auribus. id est ob audit  
 meae uocis quod tantumdem ualere & quasi dicitur &  
 credit mihi. Cum itaque christi testimonium phibeat uer  
 itati profecto testimonium phibeat sibi. eius quippe  
 uox est. Ego sum ueritas. hic commendat gratiam.  
 quae uocati sumus. Ait itaque. Omnis qui est ex uer  
 itate audit uocem meam. sed ideo est ex ueritate qui  
 a eius audit uocem. sed ideo audit quia ex uerita  
 te est. id est qui hoc illi donum ex ueritate. contra  
 tum est quod quid est. & aliud quam donante christo.  
 credere in christum. Sequitur  
 dicit ei pilatus. quid est ueritas. Nec expectant  
 audire quid responderet ei ihesus quia forte dignus  
 non fuit occidere. Sed cum hoc dixisset iterum exiit

ad iudeos & dixit eis. Nullam inuenio in eo causam  
est autem consuetudo uobis ut unum dimittam uobis in  
pascha. uultis ergo dimittam uobis regem iudeorum  
Credo cum dixisset pilatus quid est ueritas in mentem illi  
uenisse continuo consuetudinem iudeorum quae solebat  
eis dimitti unum in pascha. & uideo non expectauit ut  
responderet ei ihesus quid est ueritas nemora fieret  
cum secoluisset morem quo posset eis per pascha  
dimitti. Haec uero consuetudo dimittendi fortassis  
propter pascha apud iudeos remansit ob memoriam  
liberationis illorum ex egipto quae in pascha libe-  
ratis a seruitute sed omnes audientes clamauerunt  
rursum omnes dicentes. Non hunc sed barrabam. Erat  
autem barrabas latro. Barrabas iste filius eorum  
interpretatur id est diaboli qui magister fuit uel huic  
lectroni in scelere suo uel iudeis in impietate perfide-  
suae. Non yephandymus o iudei quod per pascha libera-  
tis nocentem sed quod occidistis innocentem. quod  
tunc nisi fieret uerum pascha non fieret sed umbra ue-  
ritatis a iudeis errantibus tenebatur & mirabili  
dispensatione diuinae sapientiae per homines falla-  
ces eiusdem umbrae ueritas implebatur. quae ut uerum  
pascha fieret christus uelut ovis immolabatur. Tunc  
adprehendit pilatus ihesum & flagellauit. hoc pilatus  
non ob aliud fecisse. Credendum est. nisi ut eius iniurias  
iudei sociata sufficere sibi existimarent. Quae ad  
eius mortem se uiracae desisterent. Ad hoc periculum  
quo idem praeses cohortem suam promisit facere  
quae secuntur. Et milites placentes coronam de

spinis inposuerunt  
 purpam circumdederunt  
 capiti eius & uestem pur  
 eum & ueniebant ad  
 eum & dicebant. Ave in iudeorum. & dabat  
 daps. Sic implebantur quae de se pdixerat xps  
 sic martyres informabantur ad omnia quae psecutionib;  
 libuisset fecere pferenda. sic paulus p occultata tre  
 mendaq; potentia. Comendabatur prius imitanda pa  
 cientia. sic regnum qd de hoc mundo n erat supbum  
 mundum n atrocitate pugnandi sed paciendi humi  
 litate uincebat. Sed illud granum multipli candum  
 seminabatur horribili contumelia. ut mirabili pul  
 chritate in gloria. Exiit iterum pilatus foras &  
 dicit eis. Ecce adduco eum foras ut cognoscatis quid  
 in eo nulli causam inuenio. Exiit ergo ihs portans  
 spinam coronam & purpureum uestim tum & dicit  
 eis. Ecce homo hic appareat n ignorante pilato. hec  
 militib; facta. siue iusserit ea siue pmisserit illa  
 scilicet causa quam supra diximus ut hec eius ludi  
 brice inimici libentissime biberent & ulterius  
 sanguinem n sicerent. Egreditur ad eos ihs portans  
 spinam coronam & purpureum uestim tum. Nela  
 rus imperio sed plenus obprobrio & dicitur eis. Ec  
 ce homo. Si regi inuideas. incompaerite quae de ree  
 tum uideas. Flagellatus est spinis coronatus est  
 labriosa ueste amictus est amaris conutis inlusus  
 est alapis cesus e. Fera & ignomina frigescat  
 invidia sed n frigescit. Incardescit potius & inextin  
 git. Cum enim uidi sent eum pontifices & ministri  
 clamabant dicentes. Crucifige. crucifige;

s Dicit espilatus; Accipite tū uos. & crucifigite. Ego  
s enim n̄ inuenio in eo cau<sup>sa</sup>m. Responder ei iudex;  
c Nos legem habemus. & secundum legem debet mori  
quia filium dei sefecit. Ecce altera maior inuidia.  
parua quippe illa uidebatur uelut affectate inlicito  
ausu regiae potestatis. & tam neutrum sibi ih̄s menda  
citer usurpauit. Sed utrumq; uerum est. & unigeni  
tus ē dei filius. & rex a dō constitutus. sup̄ sion montem  
sc̄m eius. & utrumq; nunc demonstrare. nisi quidto  
erāt potentior tanto malle ēē pacientior; Cum  
s audisset pilatus hoc uerbum magis timuit. & ingre  
s<sup>us</sup> p̄toriu iterum. & dicit ad ih̄m; Unde tu  
s<sup>us</sup> responsū n̄ dedit ei. Hoc silentiū dñi nr̄i ih̄s xpi non  
semel factum. Conlati omnium euangelistarum nar  
ratiōib; reperitur. & apud principes sacerdotum  
& apud herodem; Tam p̄pter illa quib; noluit respon  
dere. ad hoc dōtē de agno similitudo. ut in suo silentio  
n̄ reus. sed innocens haberetur; Respondit ih̄s;  
s N̄ haberes aduersum me potestatem ullam. nisi tibi  
esse dōtū de sup̄. Propterea qui tradidit me tibi  
s maior peccatū habet. Ecce respondit. & tamen n̄  
s ubiq; respondit. N̄ sicut reus si uedolosus. sed sicut  
agnus. hoc est sicut simplex atq; innocens n̄ appe  
ruit os suum. Proinde ubi n̄ respondebat. sicut  
ouis. Silebat. ubi respondebat. sicut pastor doce  
bat; Dicamus ergo qđ dix̄ qđ & p̄ apostolum docuit.  
quia n̄ ē potestas nisi dō. & quia plus peccat qui  
potestati innocentem occidendum luore tradit.  
quā potestas ipsa sicut cū timore alterius maioris

potestatis occidit; Talem quippe dicit pilato dederat po-  
 testatem ut esset & iam sub cesaris potestate, quae ppter  
 non haberes inquit aduersus me potestatem ullam.  
 potestatem quatenus legem cumque habes. nisi hoc ipsum quicquid  
 est tibi esset datum desuper; Sed quoniam scio quantum sit;  
 Non enim tantum est ut tibi omnimodo liberum sit.  
 propterea qui tradidit me tibi. maius peccatum habet.  
 Quae quippe me. tuae potestati tradidit inuidendo.  
 tu vero eandem potestatem in me exerciturus es.  
 metuendo. Ne cum timido quidem praesertim innocentem.  
 homo hominem debet occidere. Sed cum timido zelando  
 facere multo magis malum est. quam timendo.  
 Ideo non ait uerax magister. qui me tibi tradidit  
 ipse habet peccatum. tamquam ille non habet. sed  
 ait maius habet peccatum. ut etiam se habere in-  
 tellegeret. Neque enim propterea illud nullam est quia  
 hoc maius est. Exinde querebat pilatus dimittere  
 eum. Quid est hoc quod dictum est. exinde quae antea  
 non querebat. leges superiores & inuenies. ita in dudu meum  
 querebat dimittere illum. Exinde itaque intellegendum  
 est. propter hoc. id est ex hac causa. ne haberes pecca-  
 tum occidendo innocentem sibi traditum. quam  
 minus peccans. quam iudei qui illum ei tradide-  
 rant occidendum. Exinde ergo id est ideo ne hoc pec-  
 catum faceret. Nonnumquam primo. sed ab initio  
 querebat eum dimittere; Iudei autem clamabant  
 dicentes. Si hunc dimittas. non es amicus cesaris.  
 Omnis enim qui regem facit. contradicit cesari. Maior  
 enim timorem se ingerere putauerunt pilato terrendo

dece. scire ut occiderent xpm quem superius ubi di  
xerant Nos legem habemus & secundum legem debet  
mori quia filium dei se fecit. Eorum legem quippe ille  
n̄ timuit ut occideret sed magis filium dei timuit ne  
occideret. Nunc uero n̄ sic potuit contempnere cesā  
rem auctorem potestatis suce quem admodum le  
gem gentis alienae. <sup>euang. ioh. 8. 12.</sup> Dicit adhuc pilatus cū audisset  
hos sermones adduxit foras ihm & sedit pro tribu  
nali in loco qui dicitur lithostratus. ebraice autē  
gabatha. Erat autē parasceue pasche. hora quasi  
sexta. Quae hora sit dñs crucifixus p̄t euange  
liste alterius testimonium qui dixit. Erat autē  
hora tertia. & crucifixerunt eum. qm̄ magna discep  
tatio solē ab oriri. cum ad ipsum locum ubi crucifi  
xus narrator uentum fuerit ut potuerimus si  
dñs uoluerit differemus. Cum ergo p̄ tribunali sedis  
set pilatus dicit iudeis. Ecce rex uester. Illi autē  
clamabant. Tolle tolle. crucifige eum. Dixit eis pi  
latus. Regem uestrum crucifigam. Adhuc ter pose  
quem de cesare ingererant superare conatus deig  
nomina eorum uolens eos frangere dicenda. Regē  
uestrum crucifigam quos de ignominia xpi mitigare  
n̄ potuit. Sed timore mox uincitur. Responder  
autē pontifices. Non habemus regem nisi cesā  
rem. Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeret.  
Dp̄tissime quippe contra cesārem uenire uidebatur  
si regem se non habere nisi cesārem p̄fiterentur  
alium regem uelle intellegere dimittendo impu  
nitum quem propt̄ hos ausus. ei tradiderant occi

208

dendum. tradidit ergo illum eis. ut crucifigeretur.  
sed numquid aliud & antecupiebat cum dicebat.  
Accipite eum vos & crucifigite. uel & iam superius.  
Accipite eum vos & secundum legem ues tram iudi  
cate eum. Cur autem illi tant<sup>o</sup> tempore noluerunt.  
dicentes nobis. non licet interficere quemquam.  
& omnimodo instantes. ut non ab eis sed a preside  
occideretur. & ideo eum occidendum. accipere  
recusantes. sinunc eum accipiunt occidendum.  
aut si hoc non sit. Cur die tunc est. tunc ergo  
tradidit eis illum ut crucifigeretur. An aliquid  
interest. plane. interest. non est dictum. Tunc  
ergo tradidit eis illum ut crucifigerentur. sed ut  
crucifigeretur. sed ideo illis traditum dixit.  
euangelista. ut eos crimine implicatos. a quo alieni  
esse conabantur. ostenderet. non enim pilatus  
hoc faceret. nisi ut id quod eos cupere cernebat  
impleret. unde & sequitur. susceperunt autem  
ihm & duxerunt. potest ad milites iam referri.  
apparitores presidis. Nam postea. euidentius  
dicitur. milites ergo. cum crucifixis sententiis quam  
uis euangelista & iam sitotum. iudaeis tribuit.  
merito facit. ipsi enim susceperunt. quod audis  
sime flagitauerunt. & ipsi fecerunt. quicquid  
ut fieret. & torserunt. iudicante atque dante  
pilato pro tribunali dnm ihm xpm. hora quasi  
sexta susceperunt eum. & duxerunt. & baiolans  
sibi crucem. exiit in eum locum. quid dicitur cal  
uariae locus. ebraicae golgotha. ubi eum

crucifixerunt. Quid est quod marcus euangelista ait.  
Erat autem hora tertia & crucifixerunt eum. Nisi quia  
hora tertia crucifixus est. dñs linguis iudaeorum.  
hora sexta manibus militum. ut intellegamus horam  
quintam iam fuisse transactam. et aliquid de sexta  
coeptum quando redit pro tribunal pilatus. quae  
dicta est. quia si sexta. & cū duce retur ut in ligno.  
cū duobus latronibus configeretur. <sup>: quae sexta narrat. d.</sup> & iuxta crucem  
eius gererentur. hora sexta integra compleretur.  
& quae hora usque ad nonam sole obscurato. tenebras  
factas. Trium euangelistarum. mathei. marci. & lu  
cae. contestatur auctoritas. Sed quoniam iudaei facinus  
interfecti xpi a se in romanos. Id est pilatum. & eius  
milites transferre conati sunt. Propterea marcus  
suppressit ex hora. quae xps a militibus crucifixus est.  
quae a sexta iam ceperat. tertiam potius horam  
recordatus & pressit. quae hora intelleguntur.  
apud pilatum clamare potuisse. Crucifige. crucifige.  
ut non illi tantum reperiantur. crucifixi se ihm.  
Id est milites qui eum ligno sexta hora suspenderunt.  
uerum & iam iudaei qui ut crucifigeretur. tertio cla  
mauerunt. baidan sergo sibi crucem. Exiit in eum  
quid dicitur caluarii locum. haebraicae autem gol  
gotha. ubi eum crucifixerunt. & cū eoduo. hinc & hinc  
mediū aut ihm. Isti duo latrones. erant sicut aliorum.  
euangelistarum narratione didicimus. cū quibus cruce  
fixus est. & inter quos crucifixus est xps. de quo pre  
missa dixerat prophetia. & inter iniquos deputa  
tus est. Scripsit autem & titulum pilatus. & posuit super cruce.

erat autem scriptum; Ihs nazarenus rex iudaeorum.  
 hunc ergo titulum multilegerunt iudaeorū. quia  
 prope ciuitatem erat locus. ubi est crucifixus ihs.  
 et erat scriptum hebraice. grece. & latine. rex iudae  
 orum; haec quippe tres linguae: Ibi praeteris emi  
 nebant; haebrea propter iudaeos in lege glori  
 antes; Graea propter gentium sapientes; Latina  
 propter romanos. multis ac pene omnibus iam tunc  
 gentibus imperantes. Dicebant ergo pilato pon  
 tifici iudaeorum. nolis scribere rex iudaeorum?  
 sed quia dixit ipse rex sum iudaeorum. Respondit pila  
 tus; quod scripsi. scripsi. O ineffabilem uim diuinae  
 operationis; in cordibus ignorantum; Nonne occul  
 tauox. quaedam pilato intus quodam sidie ipote est cla  
 more silentio personabat; quod tanto ante. in psal  
 morum litteris prophetatum est. Ne corrumpas  
 tituli inscriptionem; Nūquidem propterea non  
 erit uerū. quia ihs ait rex sum iudaeorum; sic  
 rumpi non potest quod pilatus scripsit; corrip  
 potest quod ueritas dixit. sed iudeorū tantū rex est  
 xps. An & gentium? immo & gentium; Cū enim  
 dixisset in propheta. Ego autem constitutus sum  
 rex abeo. super sion montem scē meus praedicans  
 praeceptum dñi. Ne propter sion montem solis  
 iudaeis eum regem diceret & constitutum. Continuo  
 subiecit; Dñs. dixit ad me filius meus es tu. ego ho  
 die genuite. Postola ame. & dabo tibi gentes.  
 & cetera. Cur ergo magnū uolumus intelligi in  
 hoc titulo sacramentū. in quo scriptum erat.

rex iudaeorum. sicut est xps & gentium; quia sicut  
oleaster factus est particeps pinguedinis olivae,  
non olea particeps facta amaritudinis oleastri.  
Nam in eo quod de xpo ueraciter scriptus est titulus  
rex iudaeorum; qui sunt intellegendi iudaei, nisi semen  
abrahae. filii re promissionis. qui sunt & iam filii  
qm non qui filii carnis; ait apostolus; filii sed qui  
filii promissionis. deputantur in semine. & gentes  
erant. quibus dicebat; si autem uos xpi. Ergo abrahae  
semen estis. secundum promissionem heredes. Rex  
ergo iudaeorum xps. sed iudaeorum circumcissione  
cordis spu non littera. quorum laus non & hominibus;  
sed & deo est. pertinenti uero ad hierusalem liberam  
matrem nostram aeter nam in caelis. sarram spiritalem  
ancillam & filios eius de domo libertatis eicientem.  
Ideo enim pilatus quod scripsit scripsit. quia dñs  
quod dixit dixit.

**M**ilites ergo cum crucifixis sent eum. acceperunt  
uestimenta eius & fecerunt quatuor partes  
unicuique militi. partem & tunicam; unde appu  
re quatuor fuisse milites. qui in eo crucifigendo  
praesidi paruenerunt; manifeste quippe ait. mili  
tes ergo cum crucifixis sent eum acceperunt uestimen  
ta sua & fecerunt quatuor partes. unicuique mili  
ti. partem & tunicam subaudiendum est. acceperunt  
ut iste sit sensus; acceperunt uestimenta eius & fe  
cerunt quatuor partes. unicuique militi partem.  
acceperunt & tunicam; & sic locutus est. ut de ceteris  
uestimentis. missam esse uideamus nullam sortem.

sed de tunica quā simul cū ceteris acceperunt. sed  
 non similiter diuiserunt. De hac enim sequitur.  
 & ponens. erat autē tunica inconsuta. lisi. desuper contexta  
 per totum. Cura autē de illa sorte remiserunt.  
 narrans. Dixerunt ergo ad inuicem. inquit. Non  
 seinda mus eam sed sortiamur. de illa cuius sit. appa  
 ret itaque in aliis uestibus. aequales eos habuisse  
 partes. ut sortiri necesse non fuerit. In illa uero  
 unū noneis habere potuisse singulae partes.  
 quaerat forte aliquis. quid significet in tot partes  
 uestimentorum. facta diuisio. & de tunica illa  
 sortio <sup>+</sup> qua dripta uestis domini nri ihu xpi qua  
 driperit tam eius figurauit. ecclesiam. Totoscili  
 ce que quat tuor partibus constat terrarum  
 orbe diffusam. & omnibus eisdem. partibus aequa  
 liter. id est concorditer distributa. propter quod  
 alibi dicitur. missurū se angelos suos ut colligant  
 electos suos. a quat tuor uentis. quod quid est. nisi  
 a quat tuor partibus mundi. oriente. occidente.  
 aquilone & meridie. Tunica uero illa sortita  
 omnium partium. significat unitatem. que cari  
 tatis uinculo contineatur. De caritate autē locutu  
 rus apostolus. super eminentiorem. inquit uiam  
 demonstro. & alio loco ait. Cognoscere etiam  
 super eminentē scientiae caritatem. quae est. uin  
 culum perfectionis. Si ergo caritas & supereminen  
 tior habet uiam. & super eminentē scientiae  
 & super omnia praepa est. merito uestis. quae signifi  
 catur. desuper contexta perhibetur. inconsuta lisi.

autem. ne aliquando dissuatur. ad unum puenit.  
quia in unum omnes colligit. sicut in apostolis. cum esset  
& iam ipse numerus duo denarius. id est quadriper-  
titus inter nos. & omnes essent. Interrogatus solus  
petrus. Respondit. tu es xps filius diuini. & dicitur  
tibi dabo claves regni caelorum. tamquam  
ligandi & soluendi solus acciperit potestatem.  
Cum illud. unus pro omnibus dixerit. hoc cum omnibus  
tamquam personam gerens. ipsius unitatis. Ideo unus  
pro omnibus. quia unitas est in omnibus. unde & hic cum  
dixisset. de super commenda addidit pro totum. quod si se-  
ramus. ad id quod significat. nemo eius est ex pers.  
qui potest inueniatur ad totum. a quo toto. sicut  
greca indicat lingua catholica uocatur ecclesia.  
in sorte autem. quid nisi dignitas. Commendata  
est sic quippe in uno. ad omnes puenit cum sorte omnibus  
placuit. quia & dignitas in unitate ad omnes puenit.  
& cum sorte mittitur non persone. cuiusque uel meri-  
tis. sed occulto diuino iudicio ceditur. nec ideo ista. non  
aliquid boni significasse. quis dixerit. quia per  
illos facta sunt. non scilicet per eos. qui xpm secuti. sed  
qui sunt persecuti. quidem inde ipsa cruce dicitur sumus.  
qua ecerit similiter ab inimicis atque impiis xpo  
facta & in pacta est. & tamen ea significari. recte in-  
telligitur. quod ait apostolus. quae sit latitudo  
& longitudo. altitudo & profundum. lata est quip-  
pe intrans uersoligno quo extenduntur pendentes  
manus. & significat opera bona in latitudine cari-  
tatis. Longa est atrans uersoligno usque ad terra

ubi dorsum & pedes figuntur. & significat per seueran-  
 tiam. in longitudine temporis. usque ad finem alta est.  
 in acumine quod a trans ligno. sursum rursus  
 extenditur. & significat supernum finem quo cuncta  
 opera referuntur. quoniam cuncta quae latitudine  
 & longitudine bene ac perseueranter fiunt. prop-  
 ter altitudinem diuinorum. facienda sunt premium.  
 profunda est in ea parte qua in terra figitur. ibi  
 quippe occulta est nec uideri potest. sed cuncta  
 eius apparentia & eminentia inde consurgunt.  
 sicut bona nostra de profunditate gratiae dei. quae  
 prehendi ac diiudicari non potest. uniuersa pro-  
 cedunt. sed & sic crux christi. hoc solum significat. quod  
 ait apostolus. quia aut sunt in christi. carne sua crucifixe-  
 runt. cum passionibus & concupiscentiis. quam magnam  
 bonum est. ne tamen hoc facit nisi concupiscens ad-  
 uersus carnem. spiritus bonus cum illa crucem christi fece-  
 rint. inimicus id est spiritus malus. postremo quid est  
 quod omnes noluerunt signum crucis. nisi crux christi.  
 quod signum. nisi adhibetur siue frontibus. credendum.  
 siue ipsi aquae sequae regenerantur. siue oleo. quo scrip-  
 tate unguuntur. siue sacrificio quo aluntur. nihil  
 eorum rite perficitur. quomodo ergo per id quod mu-  
 lificiunt nihil boni significatur. quando operucem  
 christi quam fecerant mali in celebratione sacramento-  
 rum eius bonum nobis omne signatur.

[Crucifixo domino postea quam diuisio uestimentorum eius.  
 & iam missa sorte completa est. quae deinde narra-  
 tio eugenia. uideamus. et milites quidem haec fecerunt.

stabant aut iuxta crucem ihu mater eius. & soror  
matris eius. maria cleophae. & maria magdalene.  
Cū uidisset ergo ihu matrem eius & discipulū stantem  
quem diligebat. dicit matri suae. mulier. en filius  
tuus. Deinde dicit discipulo. ecce mater tua. Et  
illā hora. accepit eam discipulus in suam. haec enim  
mirum est illā hora. de qua ihu aquā conuersurus  
in uinum. dixerat matri. quid mihi & tibi est mulier.  
nondū uenit hora mea. hanc itaque horā praedixe  
rat que tunc nondū uenerat. in qua deberet agnos  
ci a matre mortuus. de qua fuerat mortaliter  
natus. Tunc ergo diuina facturus. non diuinita  
tis sed infirmitatis. matrē uelut incognitā. resel  
lebat. Nunc autē humana iam patiens & quasue  
rat factus homo. affectu commendabat humano.  
Tunc enim qui mariā creauerat. innotescere uir  
tute. Nunc uero quem maria peperat. pendebat  
in cruce. mortalis igitur insinuatur ita facit.  
quod faciendū ammonet. & exemplo suo. suos instru  
xit praeceptor bonus. ut a filius pius. impendatur  
cura parentibus. Tāquā lignū illud ubi erant fixa  
membra morientis. & iā cathedra fuerit magis  
tridocentis. & illā hora. accepit eam discipulus  
in suam. De se medipso dicens. sic quippe commemo  
rare se solent. quod eū diligebat ihu. qui utique omni  
sed ipsum praeteris. & familiarius diligebat. ita  
ut in conuiuio. suppectus suū discumbere faceret.  
Credo ut istius euangelii quod per eum fuerat pre  
dicaturus. diuinā & excellentiā. hoc modo altius

commendare; Postea sciens ihs quia omnia con  
 summata sunt. ut consumaretur scriptura. dicit  
 sitio. Vase ergo positu erat aceto plenum. Illi aut  
 spongiam plenam aceto. hysopo circumponentes.  
 obtulerunt orietus. Cui ergo accepit se ihs  
 acetum. Dixit. consumatum est. & inclinato capite.  
 tradidit spm; quis potest quae facit ita disponere.  
 quomodo disposuit homo iste. qui passus est. sed ho  
 mo mediator di & hominum. homo de quo predictum  
 legitur. & homo est. & quis agnosceat eum. qm omnes  
 p quos haec fiebant. videbant hominem. sed non cog  
 noscebant dm; homo namq; apparebat. quid r la  
 tebat. patiebatur haec omnia qui apparebat. &  
 idem ipse disponebat haec omnia qui latebat. vidit  
 ergo qm consumata sunt omnia que oportebant  
 ut fierent. antequam acciperet acetum & traderet  
 spm. atq; ut hoc & ia consumaretur. edat. & in  
 sitimela potauerunt me aceto. sitio inquit. ta qua  
 hoc diceret. hoc minus fecistis. date. quod estis. iudei  
 quippe ipsi erant acetum. degenerantes a iuno  
 patriarcharum & prophetarum. taquam de pleno  
 vase. de iniquitate mundi huius impleti cor ha  
 bentes uelut spongia caernosis quodammodo.  
 atque tortuosis latibulis fraudulentum. hysopu  
 cui circumposuerunt spongiam acetoplena. qm  
 herba est humilis. & pectus purgat ipsius xpi hu  
 militatem. Concruentes accipimus quaerit cum  
 dederunt & se circumuenisse putauerunt. unde  
 illud in psalmo. Asparges me hysopo & mundabor.

Xp̄inamque humilitate mundamur. quia nisi humili  
liasset se ipse. factus oboediens patri usque  
ad mortem crucis. utique sanguis eius in peccatorū  
remissionem. hoc est in nr̄am mundationē non fuisse  
effusus; nec moueat. quomodo spongia. orietus. po  
tuerunt ad mouere. qui in cruce fuerat exaltatus  
a terra; sicut enī apud alias euangelistas legitur.  
quod hic pretermisit; in arundine est factum. ut  
in spongia talis potus. ad crucis sublimia leuare  
tur; Per hanc arundinē uero. scriptura significatur.  
quae implebitur hoc facto. sicut enim lingua dici  
tur. uel greca. uel latina. uel alia quaelibet. sonū  
significans qui lingua promittitur. sic arundō dici  
potest. littera quae hanc arundinē scribitur. sed signi  
ficantius. sonos uocis humanae. usitatissime. dici  
mus linguas; scriptura uero hanc arundinē dici. quo  
minus est uisitata. eo magis est mystice figuratum;  
Cū ergo accepisset ihs acetum. dixit. consummatū est.  
Quid. nisi quod prophetica. paulo ante predixerat.  
Deinde quia nihil remanserat. quod ante quā mori  
retur fieri adhuc oportebat; tāquam ille qui potes  
tatem habebat ponendi animam & iterū sumendū.  
Per haec omnia; quae ut paterentur. expectabat.  
Inclinato capite tradidit sp̄m; quis ita dormit  
quando uoluerit. sicut ihs mortuus est quando  
uoluit. quis ita uestem deponit quando uoluit.  
quis ita cū uoluerit obit. quomodo obit. quan  
ta speranda uel timenda potestas est. iudicantis.  
si apparuit tanto morientis.

Postea quā dñs ihs per actis omnibus quae antea  
 mortem peragi oportere praesciebat. quando  
 uoluit tradidit spm̄. quae deinde secuta sunt. euan-  
 gelista narrante. uideamus. iudaei ergo in quid  
 q̄ parasceue erat. ut non remaneret in cruce  
 corpora. sabbatum erat enim magnus dies sabba-  
 ti. roguerunt pilatū. ut frangerentur eorū crura.  
 & tollerentur. non crura tollerentur. sed hi quibus  
 ideo frangebantur ut morerentur. & auferentur  
 & ligno. ne pen<sup>b</sup> dentes in cruce magnū diem festum.  
 suū diuturni cruciatus horrore sedarent. uene-  
 runt ergo milites. & primi quidem fregerunt  
 crura. & alterius qui crucifixus est cū eo. Ad ihm  
 autē cū uenissent ut uidi-<sup>s</sup> sent eū iam mortuum.  
 non fregerunt eius crura. sed unus militū. lancea  
 latus eius aperuit. & continuo exiit  
 sanguis & aqua. uigilante uerbo. euangelista  
 usus est. non ut diceret. latus eius percussit aut uul-  
 neravit. aut quid aliud. sed aperuit. ut illic. quod  
 ammodo uitae ostium panderetur. unde sacramen-  
 ta ecclesiae manauerunt. sine quib; ad uitā. quae  
 uera uita est non intratur. ille sanguis in remis-  
 sionem fusus est peccatorum. aqua illa. salutarē  
 temperat poculum. haec & lauacrum. praefixat & po-  
 tum. hoc praenuntiabat. quod noe. in latere arcae  
 ostiū facere iussus est. qui intrarent animalia quae  
 non erant diluuiū peritura. quib; praefigurabatur  
 ecclesia. propter hoc prima mulier facta est de u-  
 ni latere dormientis. & appellata est uita maris.

uiuorum. magnū quippe significauit bondū. Ante  
praeuaricationis. malū in habitu iacen  
tis ac dormientis. & hic secundus adam. Inclinato  
capite in cruce dormiuit. ut inde for maretur  
ei conuix quae de lactere dormientis defluxit.  
O mors. unde mors tui reuiuescunt. facta enim sunt  
haec inquit. ut scriptura impleretur. Os non com  
minuetis. & eo. & iterum alia scriptura dicit. Vide  
runt in quem conpūxerunt. duo testimonia.  
Descripturis reddidit singulis rebus. quas factas  
narrauit. Nā qui u dixerat. Ad ihm autē cū uenis  
sent. non fregerunt eius crura. Ad hoc pertinē  
testimonium. Os non comminuetis & eo. quod prae  
ceptum est eis. qui celebrare pascha ius si sunt. Ouis  
immolatione ueteri lege. quae dominicae passio  
nis umbra precesserat. Vnde pascha nrm immo  
latus est xps. De qua & isaia propheta predixerat.  
Sicut ovis ad immolandum ductus est. Item qui sub  
iunxerat. dicens. sed unus militum lancea latus  
eius aperuit. Ad hoc pertinē alterū testimonium.  
Videbunt in quem conpūxerunt. ubi promissus  
est xps. in ea qua crucifixus est carne uenturus.  
Post haec autē rogauit pilatū. ioseph ab arimathia  
eo quod eē discipulus ihu. ut tolleret corpus ihu.  
& permisit pilatus. Venit ergo & tulit corpus ihu.  
uenit autē & nicodemus. qui uenerat ad ihm. nocte  
primum. ferens mixturā myrrae. & aloes. quae sili  
beras centum. non ita distinguendū est. ut dicamus  
primum. ferens mixturā myrrae. sed hoc quod dictū est

primum. ad superiorem sensum pertinet. Venerat enim nicodimus ad ihm nocte primum. quod idem iohannes narrauit. In prioribus euangelij suis partibus. hic ergo intellegendum est ad ihm non tunc solum. sed tunc primum uenisse nicodimum. uentitas sexaete postea. ut fieret audiendus discipulus. quod certe modo. In reuelatione corporis beatisimi stephani. fere omnibus gentibus declaratur. Erat autem in loco ubi crucifixus est hortus. & in horto. monumentum nouum in quo nondum quisquam positus fuerat. sicut in mericiae uirginis utero. nemo ante illum uel post illum conceptus est. ita in hoc monumento. nemo ante illum nemo post illum sepultus est. Ibi ergo propter parasceuen iudaeorum. qui uix tunc erat monumentum. posuerunt ihm. & accelerata uult intelligi sepulturam. ne ad uesperas sceret. quando iam propter parasceuen. quam post cenam puram iudaei. sicut usitatus. apud nos uocant. facere tale aliquid non licebat.

Vna enim sabbati maria magdalene uenit mane cum adhuc tenebre essent ad monumentum. & uidit lapidem sublatum a monumento. Vna sabbati que iam diem dominicam. propter domini resurrectionem. mos christianos appellat. que matheus solus in euangelio. primam sabbati nominauit. Currit ergo. & uenit ad simonem petrum. & ad alium discipulum quem amabat ihesus. & dicit eis. Tulerunt dominum de monumento & nescimus ubi posuerunt eum. Amore nimio turbata dum quem quesit non inuenit. Cucurrit discipulis nuntiare.

XII.

ut aut secum quererent . aut secū dolerent . oblatū  
dñm quē dñm nominare non metuit . dū cor pusilli  
us tantummodo quereret & in sepulchro . Exit  
ergo petrus . & ille alius discipulus . & uenerunt  
ad monumentum . Currebant aut duos simul . & ille  
alius discipulus praecucurrit citius petro . & uenit  
primus ad monumentum . A uerenda hic & com  
mendanda recapitulatio . quomodo reditū est . ad id  
quod fuerat pretermisum . & tāquam si hoc se  
queretur . adiunctū est . Cū enim iam dixisset .  
Venerunt ad monumentum . regressus est ut nar  
rare & quomodo uenerint . atque ait . currebant  
aut duos simul . & cetera . ubi ostendit quod precu  
rens ad monumentū prior uenit . Ille alius disci  
pulus quē se ipsum significat . sed tāquam de alio  
more scā scripturae cuncta narrent . & cū se in  
clinasset inquit . uidit posita lintheamina . nota  
men introit . quod ueromaria magdalenę uenit  
ad monumentū . cū adhuc tenebre essent iuxta  
hystoricum notatur hora . Iuxta intellectū uero  
mysticum . requirentis . signatur intelligentia .  
Māria enim auctorem omnium quem carne uide  
rat mortuum querebant in monumento . & quia  
minime inuenit furatū . credidit . Adhuc ergo erat  
tenebre . cū uenit ad monumentū . Cucurrit citius  
discipulis nuntiavit . sed illis praeceteris cucurre  
runt qui praeceteris amauerunt . Videlicet  
petrus & iohannes . Currebant aut duo simul .  
sed iohannes praecucurrit . citius petro . Venit

prias ad monumentū & ingredi non praesūpsit .  
 uenit uero posterior petrus & intrauit . Iste uero  
 cur sus duorū discipulorū . magnū habet mysterium .  
 quidem piō hānne qui prior uenit ad monumentū  
 & non intrauit . nisi sinu zoga significatur . Quid per  
 petrum . nisi ecclesiu & gentib; congregata . demonst  
 ratur que postorius uocata . & prior intrauit .  
 Cucurrerunt enim pariter gentilitas & sinu zoga  
 per huius sc̄i . successiones . sed non pari . intellegentia  
 ueniebant . Venit sinu zoga prior ad monumentū .  
 sed minime intrauit . quia legis quaedam mandata  
 percipit propheticus . de incarnatione ac passione  
 dominica audiuit . sed credere in mortuum noluit .  
 uidit enim iō hānnes posita linteamina . non tamen  
 intrauit . quia uidelicet sinu zoga & scripturae  
 sacrae sacramenta cognouit . & tamen ad fidem pas  
 sionis dominicae . credendo intra re distulit . quem  
 diu longeque prophetauit . presentē uidit . & rennuit  
 hominem eē . dispexit dñm carne mortalem factum  
 credere noluit . Quid ergo est nisi quia & citius cucur  
 rit . & tamen ante monumentū uacua stetit . uenit  
 aut simon petrus subsequens eum & intrauit in mo  
 numentum . quia sicut a posterior ecclesia gentium .  
 media torem di & hominum . hominē xp̄m ihm . & cog  
 nouit carne mortuum . & uiuentē credidit dñm . SEQVI .  
 Uidit linteamina posita & sudarium . quod fuerat  
 super caput eius . non cū linteaminibus positum . sed  
 separatum in uolutum in unum locum . quid est  
 quod sudarium capitis dñi . cū linteaminib; n̄ inuentur .

in monumento. nisi quia ad testante paulo. Capud xpi  
ds est. & diuinitatis inconprehensibilia sacramenta  
ab infirmitatis nrae cognitione disiuncta sunt eiusq;  
potentia creaturae. transcendit naturam. & notandum  
quod non solum separatim. sed & iam in uolutu. inuenire  
dicitur. Lintheum quippe qui in uoluitur. nec in ter  
um nec finis aspicitur. Recte ergo sudarium. captis  
in uolutum inuentum est. quia celsitudo diuinitatis.  
nec cepit ee nec desinit. Bene aut additur in unum  
locum. quia in seis sacramentum. ds non est. ds  
quippe in unitate est. & illius habere gratiam meren  
tur. qui se ab inuicem per sectarum scandalum non di  
uidunt. potest quoque sudarium. passio xpi dnm  
designari. cuius passionis sacramenta. infidelibus sunt  
in uoluta. quia que uidebant carnem mortalem dm  
ee in mortalem non credebant. sudarium ergo quod  
sup caput eius fuerat seorsum inuenitur. quia ipsa  
passio redemptoris nri longe antea passione disiuunc  
ta est. qm ipse sine culpa pecculit. quod nos culpa tole  
ramus. SEQUITUR.

Tunc ergo introiit. & ille discipulus qui uenerat pri  
or ad monumentum. postquam intrauit petrus ingres  
sus est. iohannes posterior intrauit qui prior uene  
rat. Notum est quod in fine mundi ad redemptoris fidem.  
& iam iudeu colligitur. paulo ad testante qui ait.  
donec plenitudo gentium intraret. & sic omnes isrl  
saluus fieret. & uidit & credidit. Quid ergo uidit  
& quid credidit. uidit lintheum in aposita. & credi  
dit. quod mulier dixerat. de monumento dnm fuisse

corpus ihu. quid est quod in loco dominici corporis  
duo angeli uidentur. unus ad caput. atque alius ad  
pedes sedens. nisi quod Latina lingua. Angelus nun-  
tius dicitur. & ille & passionis sua nuntiandus erat.  
qui & dicitur ante facta. & homo in fine saeculorum. quasi  
ad caput sedit angelus. cum aptos predicator. quia  
in principio erat uerbum & uerbum erat apud dm̄  
& dicitur uerbum. & quasi ad pedes sedit angelus.  
cum dicitur. & uerbum caro factum est. & habitabit in  
nobis. Possumus & iam & duos angelos. duos tes-  
tamenta cognoscere. unum prius & aliud sequens.  
qui uidelicet angelus per locum dominici corporis sibi  
medipsi sunt coniuncti. quia nimirum utraque tes-  
tamenta. dum per sensum in carne natum & mortuum  
ac resurrexisset dm̄. nuntiant quae sit testamentum.  
prius ad caput. & testamentum posterius ad pedes  
sedit. Requiritur maria angelis dicentes. Mulier  
quid ploras? dicit eis. qui uiderunt dno meo  
in monumento. & nescio ubi posuerunt eum.  
Ipsa namque sacra eloquia quae in nos lacrimas  
amoris excitant propter bonitatem saluatoris  
nri. & memoriam mortis illius quam passus est  
pro nostra amore. easdem lacrimas consolantur.  
dum nobis redemptoris nri spem promittunt. An-  
geli interrogauerunt. quid ploras? quae si dixis-  
sent. non est opus mortuum plorare quem uiuen-  
tem credere debes. nulla uitt. Tulerunt dnm̄ meum  
& nescio ubi posuerunt eum. Dnm̄ suum uocans.  
dm̄ sui corpus. ex animae apte totum significans.  
sicut omnes confitemur ihm̄ xpm̄ filium dei unicum.  
dm̄ nostrum. quod utique simul est. & uerbum & ani-  
ma & caro. Crucifixum tamen & sepultum. cum sola